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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 002 – 

PSICÓLOGO-SAÚDE, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O gabarito da questão 04 está correto. A expressão ‘por isso’ introduz uma oração 

conclusiva, uma consequência de algo expresso anteriormente. Confira em:  

https://www.dicio.com.br/por-isso/. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os gregos explicavam a origem do mundo e das coisas pela mitologia grega. Eram 

politeístas e tinham como principal característica o pensamento racional com base 

filosófica. O pensamento divino ou religioso não era uma característica dos gregos 

antigos. Dessa forma a alternativa b não é verdadeira. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão diz respeito a Psicologia do desenvolvimento que por si só engloba 

conhecimentos da biologia e da genética que estão previstos na matriz curricular da 

graduação em psicologia e de acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais de 11 de 

outubro de 2023. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 
 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O estado de preocupação materna primária é imprescindível para a saúde e o bem-estar 

do bebê. Sim a palavra somente se aplica ao contexto estudado e proposto pelo autor. 

https://spms.com.br/wp-content/uploads/2022/01/WINNICOTT-D.-W.-A-preocupacao-

materna-primaria.-In.-Da-Psiquiatria-a-Psicanalise.-Cap.-XXVI-Pag.-399-405_0.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 003 – 

MÉDICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item aborda dois tipos de diabetes de acordo com a etiopatogenia, mas não refere 

exclusividade, o que o mantém correto de acordo com a sociedade brasileira de Diabetes. 

Estando corretas os dois tipos e sem termos como apenas, exclusivamente, a questão pode 

manter o gabarito original 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a única resposta correta é aquele que menciona “Apenas os itens I e III estão 

corretos.” 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para B. 

DEFERIDO 

 
 

Questão 29 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Dentre os itens apresentados na questão, trata-se sobre possibilidades de tratamento para 

idosos e não recomendações. A alternativa que não contém erros ou incoerências é, de 

fato a alternativa C. Não há indicação no item de que o tratamento com tais fármacos é o 

mais indicado, mas que, de acordo com a Sociedade Brasileira de Cardiologia, geralmente 

são usados com esta associação. Ver em: https://abccardiol.org/wp-

content/uploads/articles_xml/0066-782X-abc-116-03-0516/0066-782X-abc-116-03-

0516.x55156.pdf. Quanto ao item A, ele fica inválido por conta do intervalo de 2 dias. 

Quando na verdade, deve ser de duas semanas, de acordo com a mesma diretriz.  

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 007 – 

MOTORISTA CLASSE “D” DE ÔNIBUS ESCOLAR, que insurgem contra a 

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o único item correto é aquele que menciona “No Microsoft Word 365, as teclas 

de atalho CTRL+D permitem configurar um trecho de texto selecionado com efeito 

versalete.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A resposta correta é: 

d) A soberania; a cidadania; a dignidade da pessoa humana; os valores sociais do trabalho 

e da livre iniciativa e; o pluralismo político.  

 

Esses são os fundamentos positivados no art. 1º da Constituição da República Federativa 

do Brasil.  

 

O artigo 1º da Constituição da República Federativa do Brasil estabelece os fundamentos 

da República. Vamos analisar cada elemento mencionado na opção correta (d): 

Soberania: Refere-se à capacidade do Estado de se auto-organizar e de exercer suas 

funções sem submissão a outros Estados. 

 

Cidadania: Diz respeito aos direitos e deveres do cidadão perante o Estado, garantindo a 

participação na vida política.  

Dignidade da pessoa humana: Reconhece a importância de tratar cada indivíduo com 

respeito e garantir seus direitos fundamentais.  

Valores sociais do trabalho e da livre iniciativa: Destaca a valorização do trabalho como 

princípio estruturante da sociedade, assim como a defesa da livre iniciativa, que é a 

liberdade de empreender e desenvolver atividades econômicas.  

Pluralismo político: Refere-se à diversidade de opiniões e à coexistência de diferentes 

correntes políticas no contexto democrático.  

 

Esses elementos estão presentes no texto constitucional para fundamentar a organização 

da República Federativa do Brasil e refletem princípios fundamentais que norteiam a 

ordem jurídica e social do país. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME LEI 9503/97 (CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO), E 
ARTIGOS 12 E 19, TEM-SE: 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Art. 281. A autoridade de trânsito, na esfera da competência estabelecida neste Código e dentro 

de sua circunscrição, julgará a consistência do auto de infração e aplicará a penalidade cabível. 

Parágrafo único. O auto de infração será arquivado e seu registro julgado insubsistente: 

I - se considerado inconsistente ou irregular; 

II - se, no prazo máximo de sessenta dias, não for expedida a notificação da autuação. 

II - se, no prazo máximo de trinta dias, não for expedida a notificação da autuação.                  

(Redação dada pela Lei nº 9.602, de 1998) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 38 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Os dois itens apontados pelo candidato estão corretos, o que torna a questão sem resposta, 

portanto nula. Questão anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A conduta para a qual NÃO há previsão legal de punição no Código de Trânsito Brasileiro (CTB) 

é: b) Dirigir o veículo utilizando óculos escuros ou lentes de contato. O uso de óculos escuros ou 

lentes de contato não é, por si só, uma infração de trânsito de acordo com o CTB. No entanto, é 

importante ressaltar que a utilização de óculos de sol deve ser feita de maneira responsável, sem 

comprometer a visibilidade do condutor. Se o uso inadequado desses itens afetar a condução 

segura do veículo, poderá ser configurada uma infração relacionada à direção perigosa, 

imprudente, ou sob condições que comprometam a segurança. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 012 – 

PROFESSOR POLIVALÊNCIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Sabe-se, principalmente se tomados os sentidos comunicados no texto-base da questão 

06, que se trata aí da visão de animais primitivos biologicamente inclinados à luz do dia, 

independentemente de ser o turno vespertino (tarde) ou manhã (matutino). Este último, 

por sua vez, não abarca o todo do termo “diurno”, senão parte. Portanto, não são termos 

intercambiáveis, conforme argumenta peça recursal. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Como apontado na questão “Em relação à unidade de cabeça, os caprinos e os suínos são 

os maiores.” uma vez que apenas são usados como exemplos entre os maiores na 

produção do município. Se pede na questão a alternativa INCORRETA, em relação a 

alternativa “E” essa encontra-se correta pois não fala que são maiores que o setor avícola, 

apenas que esses dois tipos de produção são maiores na região. Além de “unidade cabeça” 

ser um termo usado na pecuária, em relação a avicultura se usa o termo cabeça de ave. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A avaliação correta é: 

 

a) As duas sentenças são verdadeiras e II é justificativa da I. 

 

I- O conceito de capital cultural é, de fato, central na análise de Bourdieu. Ele utiliza o 

termo para descrever o conjunto de conhecimentos, habilidades, disposições e 

antecedentes culturais que um indivíduo possui. Essa forma de capital é analisada de 

maneira análoga aos bens econômicos, contribuindo para a compreensão das 

desigualdades sociais. 

 

II- Bourdieu destaca a influência dos grupos e classes dominantes na definição e 

legitimação dos significados culturais mais valorizados socialmente. A educação 

desempenha um papel importante nesse processo, sendo um veículo pelo qual os valores 

culturais dominantes são inculcados. Portanto, a II justifica a ideia de que o conceito de 

capital cultural é fundamental para entender como esses significados são transmitidos e 

mantidos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A expressão utilizada por Jean Piaget, que se refere às muitas ações repetitivas simples, cada uma 

organizada em torno do próprio corpo do bebê, é: c) Reações circulares primárias. 

Nas fases iniciais do desenvolvimento, Piaget descreve as "reações circulares primárias" como 

atividades repetitivas centradas no próprio corpo do bebê, como chupar o polegar, agarrar objetos 

próximos, entre outras ações sensoriomotoras. Essas reações são parte da Fase Sensório-Motora 

do desenvolvimento cognitivo, que é caracterizada pela coordenação gradual de ações sensoriais 

e motoras. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O trecho remete ao período em Piaget se dedica com mais a finco a seus estudos. Depois 

de 1930, Piaget se dedicou totalmente à psicologia. Em 1936, ingressou como docente na 

Universidade de Lausanne e foi editor de diferentes publicações acadêmicas da área, 

como Archives de Psychologie (“Arquivos de psicologia”) e Revue Suisse de 

Psychologie (“Revista suíça de psicologia”). Além disso, recebeu um doutorado 

honorário da Universidade de Harvard, o primeiro de muitos vindo das universidades da 

Sorbonne (1946), Bruxelas (1949), Chicago (1953), Varsóvia (1958), Oslo (1960), entre 

outros. Embora essas datas possam ter dado margem a outras interpretações, a referida 

Questão envolvia o conhecimento acerca do Construtivismo e não da Biografia de Jean 

Piaget. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Informamos que banca diante dos conteúdos apresentados no Edital pode se utilizar de 

quaisquer teóricos que tratem da temática.  

E em segundo, a questão não pede para falar na perspectiva de Zabalza e sim dos 

processos de aprendizagem dentro da prática educativa, conteúdo abordado no edital. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 013 – 

PROFESSOR DE PORTUGUÊS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
As reflexões que tornaram possível o texto em questão são advindas de teorias científicas, 

portanto, é comum a presença de termos que modalizam as ideias expressas em textos de gênero 

científico. Tal fato não obsta na veracidade dos enunciados expressos ou premissas, cujos sentidos 

são claros, tratando ou não de teorias, afirmações hipotéticas (própria de teorias), falsas ou 

verdadeiras. O que se pede no texto são os sentidos comunicados, e não a prova de determinado 

conhecimento especulativo. Independentemente de tratar o texto de dada teoria, o que se 

determina e exige na questão são os significados e sentidos expressos no texto, e não o que subjaz 

as ideias teóricas do autor e o fator científico, conforme previamente explanado. Já a alternativa 

“B” está incorreta, haja vista que afirmar categoricamente que “A evolução do pensamento causal 

ocorreu em razão da forma como os primatas enxergam o mundo com cores, formas e 

profundidade” simplesmente contradiz o exposto no primeiro parágrafo, que afirma que “nossos 

ancestrais tinham quatro características que facilitaram especialmente, e tornaram compensadora, 

a evolução de melhores capacidades de raciocínio causal.” (grifo nosso). Ou seja, facilitar, óbvia 

e claramente, não é o mesmo que originar. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A pecuária refere-se a matéria prima do tipo animal como um todo, a avicultura que 

envolve especificamente o uso de aves. Por isso a alternativa “E” está correta, uma vez 

que a alternativa fala da pecuária e não da avicultura. 

https://brasilescola.uol.com.br/brasil/pecuaria.htm#:~:text=Pecu%C3%A1ria%20%C3%

A9%20a%20atividade%20produtiva,%C3%A0%20confec%C3%A7%C3%A3o%20de

%20outros%20artigos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 
 

 

 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística “Brasileira só foi 

emancipado em 1993.” tornando a alternativa D como CORRETA. 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pi/brasileira/historico 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

https://brasilescola.uol.com.br/brasil/pecuaria.htm#:~:text=Pecu%C3%A1ria%20%C3%A9%20a%20atividade%20produtiva,%C3%A0%20confec%C3%A7%C3%A3o%20de%20outros%20artigos
https://brasilescola.uol.com.br/brasil/pecuaria.htm#:~:text=Pecu%C3%A1ria%20%C3%A9%20a%20atividade%20produtiva,%C3%A0%20confec%C3%A7%C3%A3o%20de%20outros%20artigos
https://brasilescola.uol.com.br/brasil/pecuaria.htm#:~:text=Pecu%C3%A1ria%20%C3%A9%20a%20atividade%20produtiva,%C3%A0%20confec%C3%A7%C3%A3o%20de%20outros%20artigos
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Questão 23 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois é o único que apresenta a ordem correta: 

(2) - Na Pedagogia Tradicional, segundo Chaves (2004, p. 5), “a ênfase é dada à 

transmissão dos conteúdos acumulados historicamente. […] O conhecimento é 

caracterizado pela aquisição de conteúdos culturais transmitidos de fora, pois são eles que 

vão conformar a personalidade individual”. Nesse caso, a escola é vista como única fonte 

dessa transmissão, a fim de preparar o indivíduo intelectual e moralmente para a vida em 

sociedade. 

(5) - Importa, pois, compreender e explicitar a pedagogia libertária de educação 

delimitada às práticas sociais e humanas, conduzidas por valores de dependência 

recíproca, de liberdade, de autogestão, espontaneidade e de capacidade criadora, todos 

eles interconexos em harmonia (MAIA; SCHEIBEL, 2009). Estes são os denominadores 

comuns, tanto de conhecimentos, como de teorias peculiares que condizem com a 

tendência da pedagogia libertária, cuja perspectiva reside no fato de que “subsiste entre a 

pedagogia, a educação e a sociedade uma relação de interdependência e de 

complementaridade sistemática, o que implica correlacionar as funções de adaptação e de 

integração (CHAVES, 2004, p. 71) 

(1) - A Pedagogia Liberal, segundo Libâneo (2011), ressalta a preparação do sujeito para 

o desempenho de papéis sociais, de conformidade com suas habilidades, de modo a 

adaptar-se às normas da sociedade de classes em que vive, mas que, apesar de difundir o 

preceito de igualdade de oportunidades, desconsidera as desigualdades de condições. 

(4) - Nessa pedagogia encontram-se os pressupostos direcionados à mudança na 

individualidade dos estudantes num sentido libertário, na perspectiva de que a escola seja 

cobrada a cumprir um papel transmissor do conhecimento universal. Há referência de que 

a função da escola se articula com a “formação do aluno para o mundo adulto e suas 

contradições, munindo-o de um instrumento, através da coleta de conteúdos e da 

socialização, para uma participação ativa e democrática perante a sociedade.” 

(LIBÂNEO, 2011, p. 39). 

(3) - A pedagogia tecnicista, na visão de Libâneo (2011), enfatiza a excessiva utilização 

dos meios técnicos de transmissão e apreensão dos conteúdos e no princípio do 

rendimento. Dessa forma, no pensamento tecnicista, a escola adquire caráter de 

subsistema indispensável à continuidade do sistema social, de forma a assegurar-lhe um 

desempenho eficaz, priorizando a racionalidade na organização do trabalho. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 28 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na questão 28, o candidato é solicitado a reconhecer, dentre as opções apresentadas, 

aquela que se associa ao enunciado “todo Leonardo deve se transformar em funcionário, 

toda borboleta deve se transformar numa lagarta, todo campo selvagem deve se 

transformar em monocultura.” Diante da progressão dos referentes no texto, a idéia é de 

retração, de involução, presente apenas na letra A. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 29 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o conhecimento acerca das relações semânticas 

mobilizadas pelos textos apresentados. Na opção A, o campo relaciona-se aos sentidos; 

na opção B, ao devaneio, ao sonho; na opção C, à morte; e na opção D a insetos, porém 

está presente a palavra herbicida, ou seja, defensivo para espécies ditas daninhas, que não 

se coloca no mesmo campo. Portanto, a opção D é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 30 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A questão solicita que o candidato reconheça, em versos de Manoel de Barros, as figuras de estilo 

empregadas em 1. “Para apalpar as intimidades do mundo é preciso saber (...)”; 2. “Como pegar 

na voz de um peixe”; e 3. “Desaprender 8 horas por dia ensina os princípios.” Na primeira figura, 

temos o emprego da expressão “apalpar as intimidades”, em comparação ao modo como os 

humanos se relacionam intimamente, porém, nesse caso, referindo-se a “mundo". Portanto, 

corresponde a uma metáfora. A segunda figura traz uma sinestesia, ao utilizar “pegar na voz”, ou 

seja, uma expressão associada aos sentidos, para gerar um efeito discursivo em “pegar na voz de 

um peixe”. A terceira figura é paradoxal, na medida em que, ao desaprender, se é ensinado, 

apresentando, assim, além de uma contradição, uma incoerência. Por isso, a única opção válida é 

a opção A. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que, ao ler o verso “Desaprender 8 horas por dia ensina os princípios.”, 

apresentado no texto 2, o candidato interprete a ideia circunscrita e e coteje a uma ideia 

análoga presente no Texto 1. Ao interpretar o verso apresentado, o candidato deve 

observar que há uma noção de deseducação no ensino, que o que se aprende poda a 

liberdade do conhecimento. A mesma noção está presente apenas na letra E. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato é solicitado a identificar o fenômeno ocorrente no excerto “Como curar o 

coração sem quebrar a dieta”; “São opções gastronômicas para você fazer em casa, 

saborear bastante, curar as feridas e não ficar de mal com a balança no dia seguinte.” o 

candidato deve notar a relação entre “curar o coração” e “quebrar a dieta”, uma sendo 

consequência da outra. O que está implícito é a ideia de que pessoas que têm o coração 

partido precisam comer bastante para aliviar o sofrimento. O fenômeno consiste nesse 

implícito, que está inscrito na relação entre os enunciados linguísticos. Portanto, apenas 

a opção C está correta. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão estava confusa, causando problemas para responder a mesma.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 014 – 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O gabarito da questão 04 está correto. A expressão ‘por isso’ introduz uma oração 

conclusiva, uma consequência de algo expresso anteriormente. Confira em:  

https://www.dicio.com.br/por-isso/. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Questão correta conforme resolução do professor. O questionamento em destaque, seria 

uma forma de confirmar o que pede a questão. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 
 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 

Item B está incorreto, porque apresenta atores importantes, mas excluem a família no 

processo. 

Já o item E, quando se fala sobre comunidade escolar, engloba todos os agentes. 

 

O item E está correto, pois de acordo com o Art. 20 – § 1º - O projeto político pedagógico 

da escola traduz a proposta educativa construída pela comunidade escolar no exercício de 

sua autonomia, com base nas características dos alunos, nos profissionais e recursos 

disponíveis, tendo como referência as orientações curriculares nacionais e dos respectivos 

sistemas de ensino (BRASIL, 2013, p. 134). 

 

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Secretaria de 

Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão. Conselho Nacional de 

Educação. Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais da Educação Básica. Brasília: 

MEC/SEB, 2013. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item C está correto, pois [...] não planejar pontualmente, mas com feedbacks, tornar-se 

uma feramente cíclica de efetivação de resultados e desenvolvimento na gestão de 

pessoas, conforme Silva (2013) e Gama e Figueiredo (2009): 

1 - REALIDADE: Análise e diagnose dos pontos positivos e negativos da realidade 

vivenciada (dados necessários): considerar problemas, logística e atores envolvidas no 

cenário; 

2 - OBJETIVOS: A partir da realidade diagnosticada, traçar os objetivos a serem 

atingidos ao longo do tempo. Objetivos específicos para cada ponto: reforçando os 

positivos e reversão dos negativos. 

3 - METAS: Estipular as metas a serem atingidas ao longo do tempo previsto para o 

desenvolvimento do planejamento (parte operacional). Nesta etapa deve-se incluir um 

cronograma (tempo) e um organograma (pessoas e funções a desempenhar). 

4 - RESULTADOS: Estipular resultados a serem esperados ao desenvolver os objetivos 

e as metas. Estes servirão de base para os processos de avaliação. 

5 - AVALIAÇÃO: Toda avaliação deve ser periódica a partir dos objetivos e metas 

atingidos ou não, da parte operacional do planejamento. Este processo visa verificar os 

resultados almejados estão sendo atingidos e, ao final, realizar a avaliação geral de todo 

o processo com todos os envolvidos diretamente. 

6 - RETOMADA DE DECISÕES: Nesta etapa são identificadas as potencialidades, os 

resultados atingidos e os que não foram para re-planejar e retomar novos rumos ao novo 

planejamento, a partir das necessidades ainda existentes e das novas. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 26 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato deve conhecer que uma das condições para a existência de um logaritmo é 

que o logaritmando seja maior que zero, logo: 

2x – 4 > 0 

2x > 4 

x>2 

Assim, é possível concluir que o domínio da função p(x) =    é D={x R/x>2}.   

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para D. 

DEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A(t) = 5.000 .  

Fonte: Gelson Iezzi...[et al].  Conecte: matemática ciência e aplicações – 2ª edição, São 

Paulo: Saraiva, 2014. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 
 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para o candidato responder precisará ter conhecimento da fórmula dos juros simples. 

M = C (1+ i.n) 

5.270 = 4.800 (1 + 250/360.n) 

5.270/4.800 = 1 + 25/36n 

1,0979 -1 = 25/36n 

N = 14,10% a.a 

Fonte: BRUNI, Adriano Leal. Introdução à matemática financeira. São Paulo: Atlas, 

2019. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato terá que interpretar que a hipotenusa vale 10m e o cateto oposto do ângulo 

de interesse  com 5m. Nesse sentido a fórmula do cosseno tem que: 

Sen ( ) = cateto oposto/hipotenusa = 5/10 =1/2    onde =30º 

Fonte: Gelson Iezzi...[et al].  Conecte: matemática ciência e aplicações – 2ª edição, São 

Paulo: Saraiva, 2014. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

a) FALSA. O conjunto dos números reais, ℝ, contém parte dos todos os demais conjuntos.  

b) VERDADE. Fixando o conjunto dos números reais como o nosso universo, 𝑢, podemos 

afirmar, por exemplo, que o conjunto dos números naturais, ℕ, é subconjunto de 𝑢, isto 

é: se ℕ ⊂ 𝑢, logo, ℕ ⊂ ℝ. 

c) FALSO. O conjunto dos números inteiros reais nos permite trabalhar com grandezas 

contínuas, uma vez que esse é o conjunto que contém os demais conjuntos numéricos. 

d) FALSO. Um segmento de reta, que é conhecida como reta real ou, simplesmente, reta 

representa apenas os números irracionais o conjunto de números reais. 

Fonte: HAZZAN, Samuel. Matemática Básica - Para Administração, Economia, 

Contabilidade e Negócios. São Paulo: Grupo GEN, 2021. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 015 – 

PROFESSOR DE INGLÊS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O gabarito da questão 06 está correto. A conjunção ‘enquanto’ (cf. 

https://www.dicio.com.br/enquanto/) pode introduzir uma oração com valor adverbial, 

mas se trata ainda de uma conjunção. A função sintática não é caracterizadora da classe 

a que pertence a palavra. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão pede uma palavra que não mude o sentido e que possa substituir corretamente 

a palavra “Despite”. A palavra “Although” não a substitui corretamente, pois esta não 

pode ser seguida de um substantivo. 

Portanto, recurso indeferido. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Após preposições, não podemos usar verbos no infinitivo, e sim no gerúndio. Portanto, 

apenas “exceeding” é correto para a lacuna. 

Portanto, recurso indeferido 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão cobra a aplicação da gramática do inglês, e não de interpretação textual. Desta 

forma, como se tratam de instruções, os verbos devem ser usados no Imperative, há, 

portanto, apenas uma resposta possível para a lacuna, que é aquela apontada pelo gabarito. 

A falta de outras questões em nada interfere com o propósito específico desta questão. 

Portanto, recurso indeferido. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão cobra a aplicação da gramática do inglês, e não de interpretação textual. Desta 

forma, como a lacuna se trata de uma Collocation, há apenas uma resposta possível, que 

é aquela apontada pelo gabarito. A falta de outras questões em nada interfere com o 

propósito específico desta questão. 

Portanto, recurso indeferido 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 39 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A resposta correta apontada pelo gabarito é aquela que traz o pronome relativo “that”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para E. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na frase em questão, não cabe o uso de um adjetivo, especialmente dado que o adjetivo 

“everyday” é usado, apenas, antes de substantivos, e na frase em questão, a lacuna é 

exatamente a última palavra, só cabendo o uso do advérbio “every day”, que significa 

“todo dia”. 

Portanto, recurso indeferido 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 016 – 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A  resposta pode ser visualizada no site oficial da empresa responsável pelo produto 

Gmail  

https://support.google.com/mail/answer/6594?hl=pt-

br&co=GENIE.Platform%3DDesktop#zippy=%2Cescrever-e-conversar 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Questão correta, o candidato não considerou a condição do problema: sair coroa pelo 

menos uma vez. Essa condição garante como resposta, uma, duas ou três coroas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 26 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há duas opções corretas, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 017 – 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASILEIRA.   

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 
 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 31 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O território brasileiro é, de fato, caracterizado por duas estruturas geológicas principais: os 

maciços antigos e as bacias sedimentares, como está descrito no item “E” ou “D” da questão 31. 

Os maciços antigos, também conhecidos como escudos cristalinos, são formações geológicas 

mais antigas e resistentes, enquanto as bacias sedimentares são áreas onde sedimentos 

acumularam-se ao longo do tempo, formando camadas sedimentares. Essas duas estruturas 

desempenham um papel significativo na configuração do relevo e na distribuição dos recursos 

naturais no Brasil.  Os Terrenos Vulcânicos (citados pelo autor do recurso) são uma das estruturas 

geológicas presentes no Brasil, mas não são considerados uma das principais estruturas 

geológicas. Estima-se que esse tipo de estrutura ocupa somente 5% do território nacional, isso 

acontece por ser uma formação mais rara.  O “item E” ou “D” da questão 31:  “O território 

brasileiro é formado fundamentalmente por duas estruturas geológicas: os maciços antigos e as 

bacias sedimentares” "Fundamentalmente" é um advérbio que indica que algo está relacionado 

com o fundamento, a base ou o elemento essencial de algo. Pode ser usado para enfatizar a 

natureza essencial ou básica de uma situação, conceito ou processo. Em geral, quando algo é 

descrito como sendo "fundamentalmente" ligado a outra coisa, significa que está intrinsecamente 

relacionado ou é uma parte essencial dessa coisa. ADVÉRBIO 

1. De modo fundamental. 

2. Na maioria; na maior parte. = ESSENCIALMENTE 

3. Em relação ao que é mais importante; no que é fundamental. = ESSENCIALMENTE 

"fundamentalmente", in Dicionário Priberam da Língua Portuguesa [em linha], 2008-2024, 

https://dicionario.priberam.org/fundamentalmente. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 018 – 

PROFESSOR DE HISTÓRIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A resposta pode ser visualizada no site oficial da empresa responsável pelo produto Gmail 

https://support.google.com/mail/answer/6594?hl=pt-

br&co=GENIE.Platform%3DDesktop#zippy=%2Cescrever-e-conversar 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

36 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A correlação correta entre as características do Mercantilismo é a seguinte: 

Exploração monopolista dos produtos. (3) A ideia principal é ganhar mais vendendo, do 

que gastar comprando, de modo que o saldo seja sempre positivo. 

Criação do protecionismo alfandegário, capaz de manter preços e lucros. (4) A ideia 

central era criar uma proteção de determinadas mercadorias contra produtos que eram 

produzidos fora do país. 

Manutenção da balança comercial favorável, medida em moeda metálica. (1) Prática em 

que o rei concedia exclusividade a mercadores individuais ou organizados em 

companhias. 

Exclusividade colonial, em que as colônias só podiam comercializar diretamente com sua 

metrópole. (2) A relação entre a Espanha e suas colônias na América são exemplos de tal 

prática mercantil. 

Portanto, a sequência correta é: c) 3 - 4 - 1 - 2. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 019 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BRASILEIRA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A resposta pode ser visualizada no site oficial da empresa responsável pelo produto Gmail 

https://support.google.com/mail/answer/6594?hl=pt-

br&co=GENIE.Platform%3DDesktop#zippy=%2Cescrever-e-conversar 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois é o único que apresenta a ordem correta: 

(2) - Na Pedagogia Tradicional, segundo Chaves (2004, p. 5), “a ênfase é dada à 

transmissão dos conteúdos acumulados historicamente. […] O conhecimento é 

caracterizado pela aquisição de conteúdos culturais transmitidos de fora, pois são eles que 

vão conformar a personalidade individual”. Nesse caso, a escola é vista como única fonte 

dessa transmissão, a fim de preparar o indivíduo intelectual e moralmente para a vida em 

sociedade. 

(5) - Importa, pois, compreender e explicitar a pedagogia libertária de educação 

delimitada às práticas sociais e humanas, conduzidas por valores de dependência 

recíproca, de liberdade, de autogestão, espontaneidade e de capacidade criadora, todos 

eles interconexos em harmonia (MAIA; SCHEIBEL, 2009). Estes são os denominadores 

comuns, tanto de conhecimentos, como de teorias peculiares que condizem com a 

tendência da pedagogia libertária, cuja perspectiva reside no fato de que “subsiste entre a 

pedagogia, a educação e a sociedade uma relação de interdependência e de 

complementaridade sistemática, o que implica correlacionar as funções de adaptação e de 

integração (CHAVES, 2004, p. 71) 

(1) - A Pedagogia Liberal, segundo Libâneo (2011), ressalta a preparação do sujeito para 

o desempenho de papéis sociais, de conformidade com suas habilidades, de modo a 

adaptar-se às normas da sociedade de classes em que vive, mas que, apesar de difundir o 

preceito de igualdade de oportunidades, desconsidera as desigualdades de condições. 

(4) - Nessa pedagogia encontram-se os pressupostos direcionados à mudança na 

individualidade dos estudantes num sentido libertário, na perspectiva de que a escola seja 

cobrada a cumprir um papel transmissor do conhecimento universal. Há referência de que 

a função da escola se articula com a “formação do aluno para o mundo adulto e suas 

contradições, munindo-o de um instrumento, através da coleta de conteúdos e da 

socialização, para uma participação ativa e democrática perante a sociedade.” 

(LIBÂNEO, 2011, p. 39). 

(3) - A pedagogia tecnicista, na visão de Libâneo (2011), enfatiza a excessiva utilização 

dos meios técnicos de transmissão e apreensão dos conteúdos e no princípio do 

rendimento. Dessa forma, no pensamento tecnicista, a escola adquire caráter de 

subsistema indispensável à continuidade do sistema social, de forma a assegurar-lhe um 

desempenho eficaz, priorizando a racionalidade na organização do trabalho. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Em 1880, Rui Barbosa deu seu parecer sobre o projeto 224 – Reforma Leôncio de 

Carvalho, Decreto nº 7.247, de 19 de abril de 1879, da Instrução Pública (CARVALHO, 

1942)–, no qual defendeu a inclusão da ginástica nas escolas e a equiparação dos 

professores de ginástica aos das outras disciplinas. Nesse parecer, ele destacou e 

explicitou sua ideia sobre a importância de se ter um corpo saudável para sustentar a 

atividade intelectual. Referência: LIMA, Rubens Rodrigues. História da Educação Física: 

algumas pontuações. Rev.Eletrônica Pesquiseduca, Santos, v. 07, n. 13, p 246-257, jan-

jun, 2015. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Conforme a BNCC (2017) são apresentadas sete categorias de esportes (note-se que as 

modalidades citadas na descrição das categorias servem apenas para facilitar a compreensão 

do que caracteriza cada uma das categorias. Portanto, não são prescrições das modalidades a 

ser obrigatoriamente tematizadas na escola): • Marca: conjunto de modalidades que se 

caracterizam por comparar os resultados registrados em segundos, metros ou quilos 

(patinação de velocidade, todas as provas do atletismo, remo, ciclismo, levantamento de peso 

etc.). • Precisão: conjunto de modalidades que se caracterizam por arremessar/lançar um 

objeto, procurando acertar um alvo específico, estático ou em movimento, comparando-se o 

número de tentativas empreendidas, a pontuação estabelecida em cada tentativa (maior ou 

menor do que a do adversário) ou a proximidade do objeto arremessado ao alvo (mais perto 

ou mais longe do que o adversário conseguiu deixar), como nos seguintes casos: bocha, 

curling, golfe, tiro com arco, tiro esportivo etc. • Técnico-combinatório: reúne modalidades 

nas quais o resultado da ação motora comparado é a qualidade do movimento segundo 

padrões técnico-combinatórios (ginástica artística, ginástica rítmica, nado sincronizado, 

patinação artística, saltos ornamentais etc.). • Rede/quadra dividida ou parede de rebote: reúne 

modalidades que se caracterizam por arremessar, lançar ou rebater a bola em direção a setores 

da quadra adversária nos quais o rival seja incapaz de devolvê-la da mesma forma ou que 

leve o adversário a cometer um erro dentro do período de tempo em que o objeto do jogo está 

em movimento. Alguns exemplos de esportes de rede são voleibol, vôlei de praia, tênis de 

campo, tênis de mesa, badminton e peteca. Já os esportes de parede incluem pelota basca, 

raquetebol, squash etc. • Campo e taco: categoria que reúne as modalidades que se 

caracterizam por rebater a bola lançada pelo adversário o mais longe possível, para tentar 

percorrer o maior número de vezes as bases ou a maior distância possível entre as bases, 

enquanto os defensores não recuperam o controle da bola, e, assim, somar pontos (beisebol, 

críquete, softbol etc.). • Invasão ou territorial: conjunto de modalidades que se caracterizam 

por comparar a capacidade de uma equipe introduzir ou levar uma bola (ou outro objeto) a 

uma meta ou setor da quadra/ campo defendida pelos adversários (gol, cesta, touchdown etc.), 

protegendo, simultaneamente, o próprio alvo, meta ou setor do campo (basquetebol, frisbee, 

futebol, futsal, futebol americano, handebol, hóquei sobre grama, polo aquático, rúgbi etc.). 

• Combate: reúne modalidades caracterizadas como disputas nas quais o oponente deve ser 

subjugado, com técnicas, táticas e estratégias de desequilíbrio, contusão, imobilização ou 

exclusão de um determinado espaço, por meio de combinações de ações de ataque e defesa 

(judô, boxe, esgrima, tae kwon do etc.). 

Referência: BRASIL. Ministério da Educação. Base Nacional Comum Curricular. 

Brasília:MEC/SEB, 2017 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existiam mais de uma resposta correta, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 09 de fevereiro de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 


